
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  163  DEL  26/09/2017 

  PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE 
COMMERCIALE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 1, LETT. B), C), D, DELLA L.R. 41/97 
DENOMINATO: VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO COMMERCIALE DAL CENTRO 
STORICO  AL  MARE  TRAMITE  LA  RIQUALIFICAZIONE  DELL'ARREDO  URBANO 
DELLE  VIE  PASCOLI-FIUME-DANTE  -  CANDIDATURA  DELLO  STRALCIO 
PROGETTUALE  DI  VIA  DANTE  E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA 
CONVENZIONE E DEGLI ALLEGATI 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventisei , del mese di   settembre , alle ore 15:00  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Battistel Fausto A. è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  198 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  26/09/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  26/09/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  26/09/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  198 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  163 del 26/09/2017             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  198  del 26/09/2017 

  PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE E LA VALORIZZAZIONE 
DELLA  RETE  COMMERCIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  10,  COMMA  1, 
LETT. B), C), D, DELLA L.R. 41/97 DENOMINATO: VALORIZZAZIONE 
DEL PERCORSO COMMERCIALE DAL CENTRO STORICO AL MARE 
TRAMITE  LA  RIQUALIFICAZIONE  DELL'ARREDO  URBANO  DELLE 
VIE  PASCOLI-FIUME-DANTE  -  CANDIDATURA  DELLO  STRALCIO 
PROGETTUALE DI VIA DANTE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
CONVENZIONE E DEGLI ALLEGATI 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO 

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge Regionale n. 41/97, concernente “Interventi nel settore del commercio per la  
valorizzazione e la qualificazione delle imprese minori della rete distributiva – Abrogazione della L.R. 7 
dicembre 1994 n. 49” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1082  del  24/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Approvazione procedura di concertazione e condivisione territoriale per la presentazione dei progetti  
di riqualificazione e valorizzazione della rete commerciale, realizzati dagli Enti Locali ai sensi della L.R.  
41/97, art. 10”;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1203 del 02/08/2017 avente ad oggetto: “ Criteri, 
termini e modalità di presentazione per l'anno 2017 dei progetti di riqualificazione e valorizzazione della 
rete commerciale ai sensi dell'art. 10, comma 1, lettere b), c) e d), della L.R. 41/97, realizzati dagli Enti 
Locali  individuati  a  seguito  della  procedura  di  concertazione  e  condivisione  territoriale  di  cui  alla 
deliberazione n. 1082/2017 – Approvazione schemi di convenzione”;



DATO  atto  che  la  particolare  vocazione  turistica  del  Comune  di  Cattolica  come  luogo  di 
villeggiatura, cultura, manifestazione e attrazioni commerciali costituisce richiamo per un ampio bacino 
di utenza;

CONSIDERATA l'alta concentrazione di esercizi commerciali, pubblici esercizi, attività turistico-
ricettive, attività artigianali e di servizi e uffici vari, distribuiti sull'intero territorio comunale, ancor più 
valorizzati dagli arredi urbani esistenti e da riqualificare, che rendono maggiormente caratteristica la  
città  da  un punto di  vista  urbanistico-commerciale  e  che  fanno di  Cattolica  un polo di  attrazione 
commerciale molto conosciuto ed apprezzato; 

VISTO che il Comune di Cattolica è stato riconosciuto dalla Regione Emilia Romagna e inserito  
nell'elenco dei “Comuni ad economia prevalentemente turistica tutto l'anno” a norma dell'art. 16 della 
L.R. n. 14 del 05/07/1999 e dell'art. 12 del D.Lgs. n. 114 del 31/03/1998;

CONSIDERATO che la Regione Emilia Romagna, con la deliberazione 1082/2017, ha ritenuto 
utile  procedere  all'individuazione  dei  territori  e  quindi  degli  Enti  Locali  candidati  per  il  2017  alla 
presentazione  di  progetti  per  la  riqualificazione  e  la  valorizzazione  della  rete  commerciale  ai  sensi 
dell'art. 10, comma 1, lettere b), c) e d), della L.R. 41/97, utilizzando lo strumento  della concertazione  
e  condivisione  territoriale  con  le  Amministrazioni  provinciali,  approvando  specifica  procedura  di  
concertazione territoriale; 

DATO atto  che  il  Comune di  Cattolica  ha  ritenuto  presentare  con nota  di  trasmissione  alla 
Provincia di Rimini, prot. n. 31851 del 14/08/2017, la propria candidatura   per:

Azione progettuale 1: “Progetti di promozione e marketing del territorio”

Promozione ed eventi per lo sviluppo degli assi commerciali di cui al punto 2) attraverso politiche di  
comunicazione,  aggregazione  e  partecipazione  per  l'incentivazione  del  commercio  turistico  e  
quotidiano con la creazione di un “Brand” di riconoscimento e promozione dell'area

Azione  progettuale  2:  “Progetti  di  valorizzazione  e  riqualificazione  di  aree  commerciali  e 
mercatali”

progetto denominato “VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO COMMERCIALE DAL CENTRO 
STORICO AL MARE TRAMITE LA RIQUALIFICAZIONE DELL'ARREDO URBANO DELLE 
VIE PASCOLI-FIUME-DANTE” riconducibile alle proprie precedenti deliberazioni:

- n. 136 del 27/08/2014: “Progetto di riqualificazione arredo urbano di Via Pascoli – Approvazione 
progetto definitivo” - Spesa stimata Euro 90.000,00 – CUP G67H14000710004

- n. 46 del 10/03/2017: “Lavori di ristrutturazione arredo urbano di Viale Fiume – Approvazione  
progetto definitivo/esecutivo” - Spesa stimata Euro 130.000,00 – CUP G67H16000700004

- n.  117 del  27/06/2017: “Lavori  di  ristrutturazione arredo urbano di Via Dante – Approvazione 
progetto di fattibilità tecnico-economica” - Spesa stimata Euro 345.000,00 - CUP G67H16000690004

CONSIDERATO  che la Provincia di Rimini con nota prot. 15679 del 01/09/2017, acquisita al 
prot.  33987 del  04/09/2017,  ha  comunicato la  candidatura  presso la  Regione Emilia-Romagna del 
progetto di cui all'azione progettuale 2) presentato dal Comune di Cattolica, invitandolo a trasmettere 
direttamente alla Regione la domanda di partecipazione ed i relativi allegati, così come previsto dalla  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  163 del 26/09/2017             Pag. 4 di 7



delibera di G.R. 1203/2017;

DATO atto che a seguito dei contatti intercorsi tra il Dirigente del Settore 2 ed i referenti degli  
uffici  regionali  preposti,  la  candidatura del  progetto da presentare per l'ottenimento del  contributo, 
previsto nella misura massima del 70% della spesa ammissibile, deve ricondursi ad un unico CUP e ad 
un limite minimo di spesa ammissibile di Euro 200.000,00;

CONSIDERATO che si ritiene di richiedere il contributo regionale per i lavori di riqualificazione 
di Via Dante (tratto tra Via Fiume e Via Ferrara) individuata come priorità per la nascita del centro  
commerciale  naturale  e  strada  commerciale  per  eccellenza,  dell'afflusso  turistico  estivo  ad  oggi  
caratterizzato da esercizi commerciali e pubblici esercizi eterogenei,  prevedendo in futuro un utilizzo 
della  via  come spazio  di  socialità  e  di  maggior  fruizione  pedonale,  riducendo progressivamente  la 
mobilità carrabile; 

RITENUTO pertanto  di  individuare  il  progetto  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  117  del 
27/06/2017:  “Lavori  di  ristrutturazione  arredo  urbano  di  Via  Dante  –  Approvazione  progetto  di 
fattibilità  tecnico-economica”  -  Spesa  stimata  Euro  345.000,00  -  CUP G67H16000690004”  per  la 
candidatura presso la Regione Emilia-Romagna, ai contributi di cui alla L.R. 41/97, art. 10, comma 1,  
lettere c) e d);

CONSIDERATO  che  la  domanda  da  presentare  alla  Regione  Emilia-Romagna  deve  essere 
corredata,  oltre  ad  altra  documentazione,  da  convenzione  stipulata  tra  il  Comune  richiedente  e  le 
Organizzazioni  maggiormente  rappresentative  delle  piccole  e  medie  imprese  del  commercio  e  dei 
servizi,  in  cui  vengono  definiti  e  condivisi  gli  obiettivi  generali  e  specifici  nonché  gli  interventi 
progettuali  proposti,  in  rapporto  alla  situazione dell'area  oggetto  di  intervento  (domanda e  offerta 
commerciale e dei  servizi  esistenti,  punti di  forza/debolezza con riferimento al  sistema distributivo 
esistente, ecc.), come da schema allegato (Allegato 1);

RITENUTO di  approvare  oltre  allo  schema  di  convenzione  (Allegato  1)  anche  la  relazione 
illustrativa  (Allegato  2)  redatta  sullo  schema  regionale  Mod.  2/B,  nonché  la  planimetria  di  
inquadramento territoriale degli interventi (Allegato 3), dando atto che gli allegato tecnico-economici  
del progetto sono quelli approvati nella delibera G.C. n. 117 del 27/06/2017;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  –  di  individuare  e  trasmettere,  per  le  motivazioni  su  esposte,  il  progetto  denominato 
“VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO COMMERCIALE DAL CENTRO STORICO AL MARE 
TRAMITE  LA  RIQUALIFICAZIONE  DELL'ARREDO  URBANO  DELLE  VIE  PASCOLI-
FIUME-DANTE - Stralcio progettuale Via Dante” riconducibile alla deliberazione di G.C. n. 117 del 
27/06/2017:  “Lavori  di  ristrutturazione  arredo  urbano  di  Via  Dante  –  Approvazione  progetto  di 
fattibilità  tecnico-economica”  -  Spesa  stimata  Euro  345.000,00  -  CUP G67H16000690004”  per  la 
candidatura presso la Regione Emilia-Romagna, ai contributi di cui alla L.R. 41/97, art. 10, comma 1,  
lettere c) e d), secondo le modalità previste dalla delibera di G.R. 1203/2017; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  163 del 26/09/2017             Pag. 5 di 7



2)  –  di  approvare  gli  elaborati  allegati  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale come di seguito riportati:
-  Allegato  1:  schema  di  convenzione  da  stipularsi tra  il  Comune  richiedente  e  le  Organizzazioni 
maggiormente  rappresentative  delle  piccole  e  medie  imprese  del  commercio  e  dei  servizi,  in  cui 
vengono definiti e condivisi gli obiettivi generali e specifici nonché gli interventi progettuali proposti, in 
rapporto alla situazione dell'area oggetto di intervento (domanda e offerta commerciale e dei servizi  
esistenti, punti di forza/debolezza con riferimento al sistema distributivo esistente, ecc.);
- Allegato 2: relazione illustrativa rif. Mod. 2/B;
- Allegato 3: inquadramento territoriale degli interventi;

3)  –  di  far  constare  che  gli  allegati  tecnico-economici  al  progetto  sono quelli  approvati  con 
delibera G.C. n. 117 del 27/06/2017;

4)  –  di  demandare  al  Dirigente  Settore  2,  la  firma  della  convenzione  di  cui  al  punto  2) 
apportandovi le modifiche non sostanziali ritenute necessarie al conseguimento dell'obiettivo;

5) - di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente Settore 2;

6) – di trasmettere gli atti dovuti alla Regione Emilia-Romagna;

7) – di far constare che la somma introitata a titolo di contributo verrà iscritta a bilancio  ad 
avvenuta acquisizione della comunicazione di erogazione da parte dell'Ente preposto;

8) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Settore 2, Lavori 
Pubblici, SUAP;

9) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4°  
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  163 del 26/09/2017             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  163 del 26/09/2017             Pag. 7 di 7


